Ad quintū sic pcediꝝ. Uideſ q̄ obedientia nō p̄tineat ad pfectionem religiōis. Illa. n. viden̄ ad pfectionē religiōis p̄tinere q̄ sūt su pererogatiōis ad q̄ nō oēs tenent̄. s̄z ad obedien̄ p̄latiſ suis oēs tenent̄: fm̄ illud apls ad Heb. vlti. Obedite p̄p oſiſtis vestris t̄ subiacete eis. q̄ v̄t̄ q̄ obedientia nō p̄tineat ad perfectiōnē religiōis. ¶ P. Obedientia p̄tinere v̄t̄ p̄p ad eos q̄ debēt regi sensu alieno q̄d est idiscretor̄. s̄z apls dīc ad Heb. 5. q̄ perfector̄ est solid⁹ cib⁹ q̄ pro v̄t̄ studie exer citatos h̄nt sensus ad discretionē boni t̄ mali. q̄ v̄t̄ q̄ obe dientia nō p̄tineat ad statū perfector̄. ¶ P. Si obedien̄ t̄ regreteret ad perfectionē religiōis oportet q̄ oib⁹ re ligiosis ueniret: nō aut̄ oib⁹ ueniret: sūt. n. qdā religiosi lo litariam v̄tā agētes q̄ h̄nt superiores q̄b⁹ obediāt. pla tiēt̄ religionū ad obedientiēt̄ nō vident̄ teneri. q̄ obedientia nō videt̄ pertinere ad religiōis pfectionē. ¶ P. Si votū obedientie ad religionē regreteret: vñs eēt q̄ religiosi tene ren̄ p̄latiſ suis in oib⁹ obediāt: s̄z t̄ per votū ḡtinētia te nent̄ ab oib⁹ venereis abstinen̄. s̄z non tenent̄ p̄latiſ suis obediāt in oib⁹: vt supra habitū est cū de v̄tute obedientie ageret. q̄ votū obedientie nō regreteret ad religiones. ¶ P. Illa fuitia sūt deo maxie accepta q̄ liberaliter t̄ nō ex ne cessitate fuit: fm̄ illud. z. ad Lorin. 9. Nō ex tristitia aut̄ ex necessitate. s̄z illa q̄ sūt ex obedientia fiūt ex necessitate p̄cepti. ergo laudabiliꝝ fiūt bona opera q̄ gs p̄pria spō te facit. votū q̄ obedientie nō cōpetit religioni per quam boies q̄runt ad meliora pertuēire. ¶ S̄z. Perfectio re ligionis maxie cōsistit in imitationē xp̄i: fm̄ illud Matt. 19. Si vis perfect⁹ ēē t̄. t̄ sequere me. s̄z in xp̄o maxime

26 CLXXXVI. De his que pertinēt ad statum religionis

comendatur obedientia. sicut illud ad Phil. 2. Factus est obediens usq; ad mortem. q; videt q; obedientia pertinet ad pfectiōnē religionis. ¶ Rū. dōz: q; sicut supra dictū est: statutus religionis ē qdā disciplina vel exercitiū tēdēdi in pfectiōne. quāq; aut̄ istruunt vel exercitant ut perueniat ad aliquē finē: q; directionē alicui sequantur fīm cui⁹ arbitriū instruunt vel exercitent ut perueniat ad aliquē finē: q; si disciplini vel sub magro. t̄ iō q; religiosi in his q; pertinent ad religiosaz vitā alicui instructioni et impiō subdant. vii 7. 7. q. z. dī. Monachoz vita subiectiōis bz verbū et disciplinatus. impiō aut̄ et alteri instructioni subyicf hō p; obedientiā. t̄ iō obedientiā regriſ ad religionis pfectiōne. ¶ Ad p̄ ḡ dōm: q; obediē platis in his q; pertinent ad necessitatē virtutis non est supererogationis: s; oībus cōe: s; obediē in his q; pertinent ad exercitiū pfectiōnis p̄tinē p̄prie ad religiosos. t̄ paraf ista obedientiā ad alia sicut vniuersale ad particulaře. illi. n. q; in seculo viiunt aliqd sibi retinēt: tali quid deo largiunt: t̄ fīm hoc obedientiē platoz subduntur illivero qui viiunt in religione totalē se et sua tribuit deo ut ex supra dīs p̄z. vnde obedientiā eoz est vīlis. ¶ Ad z⁹ dōz: q; sicut ph̄s dicit in. z. ethico. boies exercitantes se in operibus peruenient ad aliquos habitus quos cū acqſierit eosdem accūs maxime possunt operari. sic q; obediendo: illiciū sunt pfectiōne adepti ad pfectiōne peruenient. illi aut̄ q; iā sunt pfectiōne adepti maxime p̄mpti sunt ad obedieđū: nō q; idigētē dirigi ad pfectiōne acqrendaz: s; q; si ex hoc se seruātes ī eo q; ad pfectiōne p̄tēt. ¶ Ad 3⁹ dōz: q; subiectio religiosoz p̄ncipalē attēdit ad ep̄os q; p̄parant ad eos sic pfectiores ad pfectos: ut p̄z p̄ Diony. 6. ca. cel. hierar. vbi ēt dī: q; monachoz ordo pontificū sum matiūs vītūb; māncipat: t̄ dīnis eoꝝ illuminationib; edocēt. vii ab ep̄oz obedientiā nec heremiti: nec etiā plati religiōis excusant. sī a diocesanis ep̄is totalē vel ex pte sunt exempti: obligantē t̄i ad obedieđū summo pontifici nō solū in his que sunt cōia alijs. s; in eis sp̄aliter que pertinent ad disciplinam religionis. ¶ Ad q̄rtū dōm: q; votū obedientiē ad religionem pertinēt se extendit ad dispositionem totius humanae vite: t̄ secundum hoc votū obedientiē habet quandam vniuersalitaz: licet nō se extendat ad omnes particulařes actus quorum quidaž ad religionem non pertinent: quia non sunt de rebus pertinētib; ad dilectionē dei et proximi: sic aſfricatio barbe vel leuatio festuice de terra et silia: que non cadūt sub voto s; sub obedientiā. qdā vō et triā religioni nec ēt simile de voto cōtinētē per quā excludunt actus oīo pfectiōni religionis cōtrary. ¶ Ad qntū dōm: q; necessitas coactiōni facit inſoluntariū. t̄ iō excludit rōnē laudis et meriti. sed necessitas nō obediētā nō est necessitas coactiōis. s; libere voluntatis inquātū hō vult obediēt: licet forte non vellet id qdā mandat̄ fīm se cōſideratū iple. t̄ iō q; necessitas aliqua faciēt q; fīm se nō placēt per votū obedientiē homo se subyicf ppter deū. t̄ ex hoc ipso ea q; facit sūt deo magis accepta ēt si sunt minora: q; nihil maius p̄t hō deo dare q; p̄prium voluntatē ppter ipm voluntati alteris subyicf. vii in collationib; patrū dī. Deterrimum genus monachoz esse farabaitas: qui suas necessitates curantes absoluti a senioꝝ iugo hō vult libertatē agen di qd libi tūs fuerit: t̄i magis q; bi q; in cenobys degut: in operib; diebus ac noctibus consumunt ē.

Ad serum sic pcediſ. Videl q; nō requira ēt ad pfectiōne religionis q; pdicta et ria. s; paupertas: cōtinētā et obedientiā cadāt sub voto. Disciplina et pfectiōnis assumēde ex traditiōe dīi est accepta. s; dominus dans formā pfectiōnis Matth. 10. dī. Si vis pfectiōni eē yade et vende oīa q; bes et da pauperib; nulla men-

tione fca de voto. q; videt q; votū nō regraf ad disciplinā religionis. ¶ P. Votū cōſtituit in qdā pmissiōe deo facra. vii Eccl. 5. cū dixisset sapiēs. Sigd vousli deo ne moreris reddere: statutus subdit: displicet. n. ei infidelis et stulta pmissio: s; vbi est exhibitiō rei nō regrif pmissio. q; sufficit ad pfectiōne religionis q; aligz fuerit paupertatē cōtinētiam et obedientiā absq; voto. ¶ P. Aug. dī ad "Pollenī de culterinis cōingus. Ea sunt in nrīs officiis gratioria q; cuž licret nobis ēt nō ipendere: tñ cā dilectionis ipendim⁹. s; ea q; sunt sine voto: licz nō ipēdere: qd nō licz de his q; sunt cū voto. q; videt gratis eē deo sigs paupertatē cōtinētiam et obedientiā absq; voto fuaret. nō ergo votū regrif ad pfectiōne religionis. ¶ S; h̄ est q; in veteri lege nazarei cuž voto sacrificabant: fīm illud Numeri. 6. Vir sive mulier cū fecerint votū vt scificēt et se voluerint dīo Secrare t̄c. per eos aut̄ significant illi q; ad pfectiōnis summā ptingūt: vt dī glo. Greg. ibidē. q; votū regrif ad statū pfectoꝝ. ¶ Rū. dōm: q; ad religiosos p̄tinēt q; sint in statū pfectiōnis: sicut ex supra dictis p̄z. ad statū aut̄ pfectiōnis requirūt obligatio ad ea q; sunt pfectiōnis q; qdē deo fit per votū. Manifestū est aut̄ ex pmissio: q; ad pfectiōne xpianae vite pertinet paupertas: cōtinētia et obedientiā. t̄ iō religionis status regrit ut ad hec tria aliquis voto obligeatur. vii Greg. dicit sup̄ Ezech. Lūz quis oē qd bz: omne qd viuit: oē qd sapit oīpotenti deo voverit: holocaustū est: qd qdē p̄tinere postea dicit ad eos q; p̄s seculum deserūt. ¶ Ad p̄mū ḡ dōz: q; ad pfectiōne vite dīi p̄tinere dixit q; aligz eum sequat̄ nō q̄litterū: s; vt vltē retro non abiret. vii ipse dixit Luc. 9. Nemo mittēt manū ad arā trū respiciēt retro aptus est regno dei: t̄ cōmū qdā de discipulis eius retrosum abierint: tñ Petrus loco aliorū dīo interroganti: nunquid et vos vultis abire: r̄ndit: dīne ad quē ibim⁹: Uñ et Aug. dī in lib. de p̄fensi euāgelistaz: q; sic Matthe⁹ et Marc⁹ narrat: Petrus et Andreas non subductis ad terrā nauib; tanq; cā redeundi secuti sunt eū: sed tanq; iubentē vt sequerent̄. hec aut̄ imobilitas sequele xpi firmaſ per votū. t̄ iō votū regrit ad pfectiōne religionis. ¶ Ad 2⁹ dōz: q; pfectio religionis regrit sic Greg. dicit: vt aliquis oē qd viuit deo exhibeat. s; hō non p̄t tam vitā suā deo acu exhibere: q; nō est tota fil: s; succēsiō agit. vnde nō aliter homo p̄t totam vitam suā deo exhibere nisi per votū obligationem. ¶ Ad 5⁹ dōm: q; inter alia: que licet nobis nō impendere est etiā p̄pria libertas quam homo ceteris rebus charioz habet. vnde cum aliquis propria sponte voto sibi adimit libertatē abstinendi ab his que ad dei seruitūtē pertinent: hoc fit deo acceptissimum. vii Aug. dicit in ep̄la ad Armentarium et Paulinam. Nō te vouisſe peniteat: immo gaude iaz tibi nō licere qd cuž tuo detrimēto licuisset: felix necessitas que in meliora compellit.

Ad septimum sic pcediſ. Videl q; inconvenienter dicatur in his tribus votis cōſtitere religionis pfectiōnem. Perfectio enī vite magis cōſtituit in interioribus q; in exterioribus actibus: secundum illud ad Ro. 1. 4. Non est regnum dei esca et potus: sed iustitia et pax et gaudium in spiritu sancto. sed per votū religionis aliqui obligantur ad ea que sunt pfectiōnis. ergo magis dicuntur ad religionē pertinent vota interiorū actuum: puta contemplationis dilectionis dei et proximi et aliorū buiūmodi: q; votū paupertatis cōtinētiae et obedientiē: que pertinent ad exteriorēs actus. ¶ P. Predicta tria cadunt sub voto religionis in quantum pertinent ad quoddam exercitium tendendi in pfectiōnem. sed multa alia sunt in quibus religiosi exercitantur sicut abstinentia: vigilia et alia buiūmodi. er-

Q^o CLXXXVI. De his que pertinet ad statū religiōis

189

go videtur q̄ incōuenienter ista tria vota dicantur esse nō
taliiter ad statū perfectionis prīnere. C P. Per votū
obedientie aliquis obligat ad oia implenda finē pceptū su-
perioris que ad exercitiū pfectiōis pertinet. ergo sufficit vo-
tum obedientie absq; alijs duob; votis. C P. Ad exteriora
bona pertinet: nō solū diuitiae: s; etiā honores. si ergo per vo-
tum paupertatis religiosi terrenas diuitias abdicat: oī eē ēt
aliud votū per qd̄ honores mūdanos cōtēnat. C S; h̄ e; qd̄
dicit extra de statū monachoz: q̄ custodia castitatis &
abdicatio ppetatis sunt annexa regule monachali. C Rn^o
dōm q̄ religionis status pōt cōsiderari tripliciter. Uno^o
fin q̄ est exercitiū tēdēndi in pfectiōe charitatis. Alio
mō fin q̄ quietat animū humānū ab exteriorib; sollicitu-
dinib; fin illud. i. ad Lorin. 7. Uolo vos sine sollicitudine
esse. 3^m mō fin q̄ est qdā holocaustū per qd̄ aligs totali-
ter se & sua offert deo: & fin hoc ex his trib; votis integrat
religiōis status. p̄ enī q̄ptū ad exercitiū pfectiōis requiri-
tur q̄ aliquis a se remoueat. illa p̄ que posset ipse dirine to-
taliter eius affectus tēdat in deo: in quo cōsistit pfectio
charitatis. huiusmodi aut̄ sunt tria. p^m qdē cupiditas ex-
teriori bono q̄ tollit per votū paupertatis. 2^m aut̄ ē occupa-
sc̄ntia sensibiliū delectationū inter quas pcellūt delecta-
tiones venere que excludunt q̄ votū cōtinētie. 3^m aut̄
est iordinatio voluntatis humane q̄ excludit q̄ votū obedi-
entie. Similiter aut̄ sollicitudinis secularis ingetudo p̄ci-
pue ingerit hoi circa tria. p̄ qdē circa dispēlationē exte-
riorū rerū. & hec sollicitudo p̄ votū paupertatis hoi auferit.
2^o circa gubernationē vpozis & filioz que amputat p̄ vo-
tum cōtinētie. 3^o circa dispēlationē pprioz actiuū: q̄ ampu-
tat p̄ votū obedientie quo aligs se alteri dispōni cōmittit.
sicut & holocaustū est cū aligs totū qd̄ h̄ offert deo. vt Bre-
go. dicit sup Ezech. b; aut̄ hō triplex bonu; fin p̄lm in. i.
ethicoz. p̄ qd̄ exteriori rerū: quas qdē totaliter aligs deo
offert p̄ votū voluntarie paupertatis. 2^m aut̄ bonū pprioz cor-
poris qd̄ aligs p̄cipie offert deo p̄ votū cōtinētie quo abre-
nuntiat maximis delectationib; corporis. 3^m aut̄ bonū est
aie quod aligs totaliter deo offert p̄ obediētiā quo aligs of-
fert deo ppriā voluntatē p̄ quā hō vtitur oībus potētū &
habitib; aie. & iō cōuenienter ex trib; votis status religiōis
integrat. C Ad p̄mū ḡ dōz. q̄ sicut supra dictū est: votus
religiōis ordinat sicut in finē ad pfectiōe charitatis ad
quā pertinet oīs iteriores actus v̄tutū: quox mater ē chari-
tas: fin illud. i. ad Lorin. 13. Charitas patiens est benigna
est tē. & iō iteriores actus v̄tutū: puta humilitatis patientie
& huiusmodi: nō cadunt sub voto religiosi qd̄ ordinatur
ad ipsos: sicut ad finem. C Ad 2^m dōm: q̄ oīs alie religio-
num obseruātie ordinant ad pfecta tria principalia vota.
nā siqua sunt instituta in religiōib; ad p̄curandū v̄ctū
puta labor: mēdicas vel alia huiusmodi: referunt ad pau-
pertatē ad cuius obseruationē religiosi p̄ hos modos v̄ctū
sūi p̄curāt. alia vō qbus corpus macerat: sicut vigile: ie-
mūtare: siqua sunt huiusmodi directe ordinant ad votum
cōtinētie obseruāndū. siqua vō in religiōib; instituta sunt
pertinentia ad humānos actū qbus aligs ordinat ad religi-
onis finē. s. ad dilectionē dei & p̄ximi: puta lectio: oratio: v̄st-
ratio infirmoz: vel si aligd alius est huiusmodi: cōprehen-
dunt sub voto obediētiā qd̄ pertinet ad voluntatē que s; di-
spositionē alterius suos actus ordinat ad finē. determina-
tio aut̄ habit̄ pertinet ad oia tria vota tanq; signis obli-
gationis. vñ habit̄ regularis simul dāt vel benedicēt cuī
p̄fessione. C Ad 3^m dōm: q̄ p̄ obediētiā alige offert deo
suā voluntatē cui & si subyiciant oia humāna: qdā tñ sūt q̄
spāliter sibi tñ subdūt. s. actiones humāne. nā passiones
pertinent etiā ad appetitū sensituum. & ideo ad cohibēdūz
passiones carnalitū delectationū & exteriori appetitūlū
impedites pfectiōe vīte: necessariuz fuit votum cō-

tinentie & paupertatis: sed ad disponendū actiones p̄p̄is
as fin q̄ requirit pfectiōis status requiritur votū obe-
dientie. C Ad 4^m dicendū q̄ sicut p̄bus dicit in. 3. ethico-
rum: honor proprie & fin veritatē nō debetur nisi virtuti.
sed q̄ exterioria bona instrumētāliter deseruunt ad quos-
dam actus virtutū. ex cōsequenti etiā eo p̄ excellentie ho-
nor aliquis exhibetur: & p̄cipie a vulgo quod solaz excel-
lentiā exteriorē recognoscit honore. ergo qui a deo & san-
ctis viris hoībus exhibet ppter virtutē: vt dicitur in ps.
M̄bi aut̄ nimis honorati sunt amici tui deus: ab renūcia-
re nō cōpet religiosis qui ad pfectiōē vītutis tēdūt:
honor aut̄ qui exhibetur exteriori excellētie ab renūci-
ant ex hoc ipso q̄ secularez vitam derelinquent. vnde ad
hoc non requiritur speciale votum.

H Ad octauum sic procedit. Uldetur q̄ votū
obedientie non sit potissimum in-
ter tria vota religionis. Perfectio enī religiose vite a chri-
stō sumisit exordium. sed christus specialiter dedit consi-
lūm de paupertate. non autem inuenitur dedisse consili-
um de obedientia. ergo votum paupertatis est potius q̄
sum obedientie. C P. Eccl. 26. dicitur q̄ omnis ponde-
ratio non est digna anime continentis. sed votum dignio-
ris rei est eminentius. ergo votum continētie est eminen-
tius q̄ votū obedientie. C P. Quāto aliqd votū ē potius
tāto vī esse magis dispēsabile. s; vota paupertatis & cōtinētie
sunt adeo annexa regule monachali: vt h̄ ea nec sumimus
pōtifex possit licentiā indulgere: sic dicit qdā decretalis de
statū monachoz: q̄ tñ pōt indulgere vt religiosus non obe-
diat suo plato. q̄ votū obedientie sit minus votū
paupertatis & cōtinētie. C S; h̄ e; qd̄ Greg. dicit. 25. moral.
Obedientia victimis iure pponit: q̄ p̄ victimas aliena ca-
ro p̄ obedientia vero voluntas ppria mactat: s; vota reli-
gionis sunt quedā holocausta: sic supra dictū est. q̄ votū
obedientie ē p̄cipiū inter oia religionis vota. C Rn^o. dōz:
q̄ votū obedientie est p̄cipiū inter tria vota religionis &
hoc triplici rōne. p̄ qdēm q̄ votū obedientie aliqd ma-
ius homo offert deo. s. ipsam voluntatē que ē potior q̄ cor-
pus ppriū qd̄ offert hō deo p̄ cōtinētiaz: & q̄ res exteriori
res q̄s offert hō deo per votū paupertatis. vnde illud qd̄
fit ex obedientia est magis deo acceptū q̄ id qd̄ fit p̄ ppriā
voluntatē: fin illud Hierony. qd̄ dicit ad rusticū monachū.
Ad id tendit oīo vt doceā te non tuo arbitrio dimittendū
& post pauca subdit. Non facias qd̄ vī: comedas qd̄ iube-
ris habeo q̄tū acceperis. veltaris qd̄ daē. vñ ieiunius
non reddit deo acceptū cū ppriā voluntate: fin illud Isa.
58. Ecce in dieb; ieiunij vestri iueniū volūtas vīa. 2^m q̄
votū obedientie continet sub se alia vota: s; nō queritur
nam religiosis tñ teneat ex voto cōtinētia seruare & pau-
pertatē: n̄ hec etiā sub obedientia cadunt ad quā pertinet
multa alia p̄ter cōtinētia & paupertatē seruare. 3^m q̄ vo-
tū obedientie ppriē se extēdit ad actus ppinqūs fini re-
ligionis. quanto aut̄ aliqd ppinqūs est fini tāto melius
est. & inde ēt est q̄ votū obedientie ē religioni essentiali. si
n. aliquis absq; voto obedientie voluntaria paupertates
& cōtinētia ēt voto seruet: non ppter hoc pertinet ad statū re-
ligionis qui prefertur etiā ipsi virginitati ex voto obserua-
re. dicit enim Aug. in lib. de virginitate: Nemo q̄tū puto
ausus fuerit virginitatem preferre monasterio. C Ad pri-
mū ḡ dōm: q̄ consilium obedientie includit in ipsa chri-
sti sequela. qui enīz obedit sequitur alterius voluntatē. &
iō magis pertinet ad pfectiōem q̄ votū paupertatis.
quia vt Hierony. dicit super Mattb. id qd̄ pfectiōis ē
addidit Petrus cū dixit: & secuti sumus tc. C Ad secundū
dicendū: q̄ ex verbo illo non habetur q̄ cōtinētia p̄ferat
omnibus alijs actibus virtuosis: sed zingali castitati vel
etiam exterioribus diuitiis aurī & argenti que pondere

Qd CLXXXVI.

De his que pertinet ad statum religiosis

mensurantur, vel per continetiam intelligi, vltiter abstinentia ab omni malo: ut supra habitum est. Ad 3^o dñm: qd papam in voto obediencie non potest sic cum religioso dispelare ut nulli plato teneat obediere in his que ad pfectioe vite pertinent, non neque cum eum a sua obediencia eximere: potest tamen eum eximere ab inferioris prelati subiectione: quod non est in voto obediencie dispensare.

Ad nonum sic procedit. Vide qd religiosus semper peccet mortaliter transgrediendo ea quae sunt in regula. Facere enim hoc votum est petrum danabile: ut per id quod apostolus dicit, id est Thymos, s. qd videtur que voluntu nubere danationem habet: quod per misericordiam irrita fecerunt: sed religiosi si voto pfectioeis ad regulam astringuntur, ergo peccant mortaliter transgredendo ea que in regula continentur. **Ad 5^o** Regula iponit religiosos: sicut lex quedam, sed ille qui transgreditur pceptum legis peccat mortaliter. ergo vide qd monachus transgrediens ea que sunt in regula peccat mortaliter. **Ad 6^o** Litteratus iducit petrum mortale: sed genitibus frequenter aliqd iterat quod non debet facere vide qd pceptum peccare. ergo vide qd si religiosus frequenter transgrediatur id quod est in regula peccat mortaliter. **Ad 7^o** hoc est statum religionis est securior quam status secularis vite. vñ Gregorius in p. moral. comparat vitam secularis rem mari fluctuantem, vitam autem religionis portum tranquillum. sed si quilibet transgressio eorum que in regula continentur religiosus obligaret ad petrum mortale: statum religionis est piculosissimum propter multitudinem observationum. non ergo quilibet transgressio eorum que in regula continentur est petrum mortale. **Ad 8^o** dñm: qd in regula continetur aliqd duplum: sicut ex dictis patet.

Uno modo sicut finis regule: puta ea quae pertinet ad acutum vitudinem: et hox transgressio continetur ad ea quae cadunt continer sub pcepto obligat ad mortale. qd ut ad ea que excedunt continer necessitatem pcepti non obligat ad mortale nisi propter pceptum: quod si supra dictum est: religiosus non tenet esse pfectum: sed ad pfectioem tendere: cuius tractat pfectio continetur. Alio modo continetur aliqd in regula pertinet ad exercitium: sicut sunt oes exteriores observationes: iter quas sunt quodammodo ad quas obligat religiosus ex voto pfectioeis. votum autem pfectioeis respicit principalem tria predicta, scilicet continetur: et obedientia: alia vero oia ad hec ordinantur: et hoc transgressio hox triu obligat ad mortale. alioz autem transgressio non obligat ad mortale nisi propter pceptum regule: quod hoc directe continetur pfectioeis per quia aliqd votum regularis vita: vel propter pceptum siue orationis a plato factum: siue in regula expiatio: quod hoc esset facere continetur votum. **Ad 9^o** ergo dñm: qd ille qui perficit regulam non votum suare oia quae sunt in regula: sed votum regularem vitam quam essentialiter consistit in tribus predictis. vñ et in quibusdam religionibus cauti aliqui, perficiunt non quod regulam: sed viuere secundum regulam, id est tenebunt modum mores suos informanter secundum regulam: sicut secundum quoddam exemplarum, et hoc tollit pceptum, in quibusdam autem religionibus adhuc cauti, perficiunt obedientiam secundum regulam: ita qd pfectio non continetur nisi id quod est hoc pceptum regule. transgressio vero vel omissione alioz obligat solu ad petrum veniale: quod sicut dictum est biusmodi disponuntur ad principalia vota: petrum autem veniale est dispositio ad mortale ut supra dictum est: in quantum impedit ea quibusdam aliqd disponit ad observationem principalia pcepta legis Christi que sunt pcepta charitatis, in aliqua tamen religione. scilicet ordinis fratrum predicatorum transgressio talis vel omissione ex suo genere non obligat ad culpam: neque mortalem neque veniale: sed solu ad penam taxationem sustinendam: quod per hunc modum ad talia observationem obligantur: qui tamen possent veniale vel mortaliter peccare ex negligencia vel libidine seu pceptu. **Ad 10^o** dñm: qd non oia que continentur in lege traduntur per modum pcepti: sed quodammodo ponuntur per modum ordinationis cuiusdam vel statuti obligatis ad certam penam: sicut in lege civili non facit semper dignus pena mortis corporalis transgressio legalis statuti: ita nec in lege ecclesie

omnes ordinationes vel publica statuta obligant ad mortale: et si nec oia statuta regule. **Ad 11^o** dñm: qd tunc continetur aliqd vel transgreditur ex pceptu quam voluntas eius renuit subiectio ordinationi legis vel regule: et ex hoc procedit ad faciendum hoc legem vel regulam: quam atque conuerso pro aliquo particulari causa: puta concupiscencia vel ira inducit ad aliqd facendum contra statuta legis vel regule: non peccat ex pceptu sed ex aliqua alia causa etiam si frequenter ex eadem causa vel alia simili peccatum iterat: sicut et Augustinus dicit in libro de natura et gratia: qd non oia petra comitum ex pceptu superbie: frequenter tamquam peccatum dispositum inducit ad pceptum: sicut illud pueris. is. Imitatio cum in profundum veneratur petrum pceptum.

Ad decimum sic procedit. Vide qd religiosus peccet quam secularis. Dicitur, n. z. paralipomenon. dñs boni proprietas cunctis qui in toto corde regnunt domini deum patrem suorum: et non imputabit eis quod minus scificati sunt. sed magis vident religiosi ex toto corde domini deum patrem suop sequitur quam secularis qui ex parte se et sua deo dant: et ex parte sibi referuntur: ut Gregorius dicit super Ezechiel. ergo videtur quod minus imputet eis si in aliquo a sanctificatione deficiantur. **Ad 12^o** ex hoc quod aliqd bona opera facit minus contra peccata eius deus irascitur. dicitur, n. z. paralipomenon. 9. Imitatio prebes auxilium et his qui oderunt dominum amicitia iunguntur et circa eum iram quidem domini merebaris: sed bona opera iusta sunt ite religiosi autem plura bona opera faciunt quam secularis: quod si aliquis petra faciunt minus deos deus irascitur. **Ad 13^o** presens vita sine petro non transit: sicut illud Iacobus. 3. In multis offendimus oemus: si quod petra religiosorum est granuora petris secularium sequitur quod religiosi essent peioris conditionis quam secularis: et sic non est sanus filius ad religionem transire. **Ad 14^o** Sed contra est quod de maiori malo magis vir est dolendum: sed de petris eorum qui sunt in statu scientiae et pfectioeis marie vir est dolendum. dñs. Jere. 23. Litteratus est eorum meum in medio mei: et postea subdit. prophetam namque et sacerdos polluti sunt: et in domo mea inueni malum eorum: quod religiosi et alii qui sunt in statu pfectioeis ceteris paribz granuorum peccant. **Ad 15^o** dñm: qd petrum quod a religiosis remittitur potest esse granuorum petri secularium eiusdem speciei tripliciter. Uno modo si sit hoc votum religionis: puta si religiosus fornicate vel furetur: quod forniciando facit hoc votum continetur: et furando facit hoc votum paupertatis: et non solum hoc pceptum diuinum legis. 2^o si ex pceptu peccat: quod ex hoc videatur esse magis ignoratus divinis beneficiis quibus est sublimatus ad statum pfectioeis: sicut apostolus dicit ad Hebrews. 10. quod fidelis granuora meretur supplicia ex hoc quod peccando filius dei culcat per pceptum. vñ et dominus queritur Jere. ii. Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelerata multa: 3^o modo petrum religiosi potest esse maius propter scandala: quod ad vitam ei plures respiciunt. vñ dñs Jere. 23. In prophetis hierusalem vidi similitudinem adulterium et iter mendacium et fortaverunt manus pessimo: ut non auerteretur unusquisque a malitia sua. Si vero religiosus non ex pceptu sed ex infirmitate vel ignorantia aliqd petrum quod non est hoc votum sue pfectioeis remittit absque scandalo puta in occulto levius peccat eodem genere petri quam secularis: quod petrum ei est: et si leue quod est sobetetur ex multis opibus bonis quod facit: et si sit mortale facilius ab eo resurgit. Non quod est propter intentionem quam hunc errectum ad deum: quod tamen ad horum intercipiantur: de faciliter ad pfectioem reparatur. vñ super illud p. Litteratus ceciderit non collidet: dicit Origines. Injustus si peccauerit non penitet: et peccatum suum emendare nescit. iustus autem scit emendare: scit corrigeare: sicut ille qui dixerat: nescio hominem: paulo post cum respectu finisset a domino: flere cepit amarissime et ille qui de tecto mulierem viderat et concupicerat eam dicere voluit: peccauit et malum coram te feci. Injustus etiam a sociis ad resurgentem secundum illud Ecclesiastes quartum. Si unus ceciderit ab altero fulcietur, ye soli quia

cum ceciderit nō h̄z subleuantē se. ¶ Ad p̄mū ergo dōm: q̄ auctoritas illa loquit̄ de his que p̄ infirmitatē v̄l igno- rantiā cōmittunt̄: nō aut̄ de his que cōmittunt̄ p̄ cōteptū. ¶ Ad z̄m dōm: q̄ Josaphat etiā cui illa v̄ba dicunt̄: nō ex malitia s̄z ex qdā infirmitate humanae affectiōis peccauit. ¶ Ad 3^o dōm: q̄ iusti nō de facili peccat̄ ex x̄tēptū: s̄ quā doq̄ labunt̄ in aliqd̄ peccatū ex ignozātia vel infirmitate a quo de facili relevant̄. si aut̄ pueniāt ad hoc q̄ ex x̄tēptū peccet efficiunt̄ pessimi & maxime icorrigibiles: s̄m illud Jere. z. Lōfregisti iugū: dirupisti vincula: dixisti nō seruā: in omni colle sublimi: t̄ sub omni ligno frōdoso tu p̄sterna beris meretrix. Un̄ Aug. dicit in epla ad plebem hyponen- sis: Ex quo deo seruire cepi: quōd difficile suz expt̄ melio- res q̄ ḡ in monasteriis pfecerūt: ita nō suz expt̄ peiores q̄ qui in monasteriis ceciderunt.

CDe his que cōpetūt religiosis. Qō CLXXXVII.

Einde cōsiderādū est de his q̄ cō-
petūt religiosis. ¶ Et circa
hoc querunt̄ sex. p̄ vtrū liceat eis doce-
re p̄dicare & alia huiusmodi facere. 2°
vtrū liceat eis de negocis secularib⁹ se
intromittere. 3°. vtrū teneant̄ manib⁹
opari. 4°. vtrū liceat eis de elemosinis
viuere. 5°. vtrū liceat eis mendicare. 6°. vtrum liceat eis
vestimenta ceteris viliora deferre.

Ad primum sic pcedi. Vide q religiosis nō
liceat docere pdicare et alia huius
modi facere. Dicit. n. 7. q.i. in quodā statuto cōstatinopolitane synodi: Utia monachoz subiectiōis bz verbū et disciplinat? nō docēdi vel psidēdi v'l pacēdi alios. Hiero. etiā dicit ad Ripariū et Desideriū: Monachus nō doctoris bz plangentis bz officiū. Leo etiā papa dicit: vt habeat. i6. q.i. Preter dñi sacerdotes nullus audeat pdicare: siue monachus siue laicus ille sit: qui cuiuslibet scie noīe gloriāt. bz nō licet trāgredi pprū offm et statutū ecclie. ergo videtur q nō liceat religiosis docere pdicare et alia huiusmodi facere. ¶ In statuto Nicene synodi qd ponit. zi. q.i. sic dicit: Si rmiter et indissolubiliter oībus picipim? vt alijs monachus penitētiā nemini tribuat nisi inuicē sibi et iustū ē mortuū nō sepeliat nisi monachū secū in monasterio com memorante: vt si fortuitū quēcūq adueniētiū fratrū futurū sibi mori cōtingat. bz sicut ista p̄tinēt ad officiū clericorum: ita etiā pdicare et docere. ḡcū alia sit cā monachi et alia clerici: vt Hiero. dicit ad Heliodoroz: v̄ ḡ non liceat religiosis pdicare docere et alia huiusmodi facere. ¶ B̄g. di-

ns patitur docere tanta voluntatis facere. p. regis
cit in registro: Nemo pōr ecclastis obsequijs deferire
z in monastica regula ordinate psistere. z hoc habet. i.e.q.i.
sed monachi tenent in monastica regula ordinate psiste
re. g. videt g. nō possint ecclastis obsequijs defuire. do
cere aut z pdicare pertinet ad ecclastica obsega. g. videt
g. nō liceat eis pdicare aut docere aut aliquid huiusmodi fa
cere. C. Sz. ē qd Greg. dicit z habet. z.q.i.eadē. Ex aucto
ritate. n. huiusmodi decreti: qd aplico moderamine z pie
tatis offō a nobis est. stitutu: sacerdotib^m monachis aplo
ruz figurā ducetib^m liceat pdicare: baptizare: cōionē dare:
p. pectorib^m orare: pniāz iponere: atqz pcta soluere. C. R. n.
dōm: g. aliqd dī alicui non licere duplī. Uno^o qr bz in se
qd. hūat ei: qd dicit nō licere: sicut nulli hōi licer peccare:
qr bz in se glibet hō rōnē z obligationē ad legē dei qbus hū
riat pctrī: z hoc mō dicit alicui nō licere pdicare vel doce
re vel aliqd huiusmodi facere: qr bz in se aliqd qd his repu
gnat vel rōne pcepti: sicut his q. sūt irregulares ex statuto
ecclesie nō licet ascēdere ad sacros ordines: vel pppter pec
catū: fm illud ps: Pctōri aut dixit deus: q̄re tu enarras iu
sticias meas: hoc aut mō nō est illicituz religiosis pdicare
docere z huiusmodi facere: tuz qr ex voto z pcepto regule

non obligantur ad hoc q[uod] ab his abstineat: t[em]p[or]e etiā q[uod] non reddunt ad hoc minus idonei ex aliquo peccato cōmiso: sed magis idonei ex exercitio sanctitatis q[uod] assumperūt. Stultū autē est dicere ut per hoc q[uod] alius in sanctitate p[ro]monet efficiat minus idoneus ad sp[irit]ualia officia exercenda: t[em]p[or]e stulta est quorūdā opinio dicentium q[uod] ipse status religiōis i piedimentū affert talia exequēdi: quorū errorē bonifati⁹ papa rōnib⁹ supradictis excludit dices: vt b[ea]t[er]. i. 6. q. i. Sūt nonnulli nullo dogmate fulti: audiācissimo qdem zelo magis amaritudinis q[uod] dilectionis inflammati asserētes monachos: q[uod] mundo mortui sunt t[em]p[or]e viuunt: sacerdotalis officiū p[re]tate indignos: sed oīno labunē q[uod] ostendit p[ro]mo[ti]onem: q[uod] nō cōtrariaet regule: subdit enim. Neq[ue] enī beat[us] Benedictus monachoz p[re]ceptor almificus huiusmodi rei aliquo mō fuit i[de]ndictor. t[em]p[or]e nec in alijs regulis hoc phibet. z[uod] iprobat p[re]dictū errore ex idoneitate monacho[r]ū cū in fine capituli subdit: quāto q[ua]s est excellētior: tāto t[em]p[or]e in illis sp[irit]ualibus. s. operib⁹ potētior. Alio mō dici[et] ali quid nō licere alicui nō ppter d[omi]nū q[uod] habeat: s[ed] ppter hoc quod deficit ei vnde illud possit: sicut diacono nō licet misam celebrare: q[uod] nō habet ordinē sacerdotale: t[em]p[or]e presbytero nō licet s[an]ctam ferre: q[uod] nō habet episcopale auctoritatē. In gbus tñ est distinguedū: q[uod] ea q[uod] sunt ordinis remitti nō possunt nisi ei q[uod] ordinē h[ab]et: sic diacono non p[ot]est remitti q[uod] celebret missaz nisi fiet sacerdos. ea vero q[uod] sunt iurisdictionis remitti possunt eis q[uod] non habet ordinariā iurisdictionē: sic platio s[an]ctie remittit ab epo simplici sacerdoti. t[em]p[or]e in d[omi]no nō licere monachis t[em]p[or]e religiosis pdicare docere t[em]p[or]e alius huiusmodi facere: q[uod] status religiōis nō dat eis p[er]tinentē huiusmodi faciēndi. possunt tñ ista facere si ordine recipiant vel ordinariā iurisdictionē: aut etiā si eis remittant ea que sunt iurisdictionis. Ad p[ri]mū q[uod] d[icit]ur: q[uod] ex verbis illis habet q[uod] monachi ex hoc q[uod] sunt monachi nō nāciscunt h[ab]ere p[er]tinentē talia faciēndi. non aut ex hoc q[uod] sunt monachi habet aliqd d[omi]nū executioni talium actuum. Ad z[uod] d[icit]ur: q[uod] illud ēt statutū liceni xiliū p[re]cipit ut monachi nō usurpet sibi ex hoc q[uod] sunt monachi p[er]tinentē huiusmodi actus exercendi: nō aut phibet q[uod] ista possint eis remitti. Ad z[uod] d[icit]ur: q[uod] ista duo se nō xp[ist]iuntur. s. q[uod] alius ordinariā curaz eccl[esi]asticoz officioz habeat: t[em]p[or]e monasticā regulā in monasterio seruit. p[er] hoc tñ nō excludit q[uod] monachi t[em]p[or]e religiosi possint interdum circa eccl[esi]astica officia occupari ex cōmisione p[re]latorum qui ordinariā curā habent: t[em]p[or]e precipue illi quorum religiones ad hoc sunt specialiter institute: yt infra dicetur.